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retning, og hvilken rolle spiller El-prisudvalget 
i kontrollen med indberetningerne?« 

Svar (1/9 98) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Ifølge energiafgiftslovgivningen kan de centrale 
kraftvarmeværker få afgiftsfritagelse for den del 
af det samlede forbrug af afgiftspligtigt brænd- 
sel, der medgår til produktion af elektricitet, og 
som indregnes i elektricitetsprisen. Begge betin- 
gelser skal være opfyldt for at opnå afgiftsfrita- 
gelse. 

I relation til sidstnævnte betingelse er det i 
forbindelse med afgiftslovgivningen forudsat, 
at de kalkulationer, som værkerne bruger ved 
fordeling af brændselsforbruget mellem el- og 
varmeproduktionen, også anvendes ved bereg- 
ning af afgiftsfritagelsen for brændsel medgået 
til elproduktionen og ved afgiften på brændsel 
anvendt til varmeproduktionen. Dette blev 
meddelt Folketingets Skatte- og Afgiftsudvalg 
ved behandlingen af lovforslagene i 1982. 

Det blev efterfølgende i 1982 præciseret over- 
for Danske Elværkers Forening, at afgiftsfrita- 
gelsen kun omfatter den mængde brændsel, 
som indgår i kalkulationen af elektricitetspri- 
sen, der skal godkendes af ElprisUdvalget. 

ElprisUdvalgets opgaver og kompetence er 
fastlagt i medfør af elforsyningsloven. Elpris- 
Udvalget er ikke pålagt koritrolmæssige eller 
andre opgaver i relation til værkernes afgiftsbe- 
regning i medfør af afgiftslovgivningen. 

Ansvaret for at opgøre, angive og betale den 
korrekte afgift påhviler værkerne. 

ToldÅSkat skal gennem sit kontrolarbejde 
sikre, at kraftvarmeværkerne afregner korrekt. 
Kontrollen må bl.a. baseres på ElprisUdvalgets 
godkendelse af elprisen og de bagved liggende 
kalkulationer fra værkerne. 

Spm. nr. S 1189 

Til miljø- og energiministeren (24/8 98) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Hvilke rammer har EU-kommissionen givet 
Danmark med hensyn til den bekendtgørelse 
om forbud mod phthalater i legetøj, som er 
sendt i høring?« 

Begrundelse 

Ifølge miljø- og energiministeriets pressemed- 
delelse af 4. august 1998 om bekendtgørelsen 
har EU-Kommissionen henstillet »til de enkelte 
medlemslande om at vedtage de nødvendige 
foranstaltninger til at sikre en omfattende 
beskyttelse af børns sundhed. Henstillingen 
vedrører brug af legetøj og artikler til børn 
under 3 år, som er beregnet til at putte i mun- 
den, og som er fremstillet af blød plast, der 
indeholder phthalater.« 

Da det udsendte udkast til bekendtgørelse 
anses for yderst vagt i forhold til at sikre »en 
omfattende beskyttelse« mod de farlige hor- 
monstoffer i legetøj ønskes med spørgsmålet 
belyst, hvorfot regeringen ikke udformer en 
bekendtgørelse, som fanger alt legetøj, som små 
bøm kan formodes at komme i kontakt med. 
Således understreges det i udkastet, at forbud- 
det alene omfatter produkter, der KLART er 
konstrueret eller bestemt til legeformål OG som 
markedsføres specielt til børn i alderen 0 til 3 år 
-  SAMT legetøj der kan forveksles med lev- 
nedsmidler. Endvidere indføres ikke forbud 
mod phthalater, men alene at en grænseværdi 
ikke overskrides. 

Udkastet lever således overhovedet ikke op 
til pressemeddelelsens overskrift »Nu skal 
phthalater i legetøj forbydes«. 

Spørgeren undrer sig over, at udkastet ikke 
er betydeligt strammere i begræsningen af 
bøms muligheder for at komme i kontakt med 
phthalater, når EU-Kommissionen -  tilsynela- 
dende i afmagt -  kommer med en henstilling 
om, at vi selv må gennemføre en omfattende 
beskyttelse. 

Svar (4/9 98) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
EU-Kommissionen udsendte den 1. juli 1998 en 
henstilling vedrørende anvendelse af phthalater 
i småbørnsartikler og legetøj. 

Henstillingen fra EU-Kommissionen indehol- 
der oplysninger om forholdsregler på 5 niveau- 
er: 
-  det drejer sig om småbømsartikler og legetøj 
-  de skal være produceret til at putte i munden 
-  de skal kun anvendes af børn under 3 år 
-  de skal indeholde phthalaterne DINP, DEHP, 

DBP, DIDP, DNOP eller BBP 


